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1 ~t!JSL BILL NO. ~-=-- /1:2 / 
~~d¢1:._~~ 2 I 'HRJDIJCFO BY 

1 salary paid in the previous calendar year in the appropriate 

2 city or town to newly confirmed police officers, except that 

3 3Y REQUEST OF THE STATF AUDITOR 3 for the fiscal year beginning July 1, 19799 all retirees 3nd 

4 4 their beneficiaries who received a supple~ent to their 

5 A BILL FOR AN ACT E~TITLED: "AN ACT TO REVIS~ AND CLARIFY 5 retirement allowance on July 1, 1978 9 and are receiving an 

b THE TIMING OF RETIREMENT PAYI"ENTS TO P(ILICE OFFICeRS ANO 5 allowance on July 19 1979, shall receive a 3% increase ir; 

7 FEEFIGHTERS BY THE STATE AUIJITOil.; A"1ENOING SECTIONS 7 their retirement allowance in lieu of any other increase. 

i! 19-9-702, 19-9-1007, 19-10- ,J5o AND 19-11-5129 MCA." 8 (2} On or before Apri 1 1 of each year, the depart",nent 

9 9 of ado.linistration shall make a report t"-~tle-~tate-el!df-tor 

10 D~ IT ~~ACTED EY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 10 including the following information: 

11 Section lo Section 19-9-702, MCA, is amended tc read: 11 (a) the names of all police officers who are receivinq 

12 "19-9-702. State contribution. The state of Mcntan~ 12 payments from the plan as of the date of the report and were 

13 shall make its contributions through the state auditor out 13 receiving payments from a prior plan before July lo 1975; 

14 of the premium tax on motor vehicle property and casualty 14 (b) the names of all spouses or minor children who are 

15 insuranc& policies. Such payments shall be ~ade ~nnually 15 receiving payments from the plan because of the death of a 

16 fro~ tne gross premium tax after deduction for cancellations 16 police officer who was receivinq payments from a prior plan 

17 and r?turned premiu~s. The administrator shall notify the 17 oefors July 1, 1975; 

1B auditor Ju-&l.tiLLs:f.J:Ol.kh_~ of the annual compensation 18 (c) the nam&s of all spouses or minor children who 3re 

19 ~aid t~ all active m~mbers during the ~receding year, and 19 receiving payments from the plan and who ~ere receiving 

2..; the stat' 1 5 contribution shall be 14% of such compens~tion." 2u payments fran. a prior ;:.lan t:efore July 1o 197'C9 or in the 

21 Section 2. Section 19-9-1007, MCA, is amended ta read: 2l case of ~inor children, whose pdrent, the spouse of a police 

22 •19-9-1007. Supplem~nt ~o c~rtain p~nsions. (1) Th~ 22 officer, was receiving payments from a prior plan before 

2 j ~Hywent for each fiscal year to the police officers, 23 July 1, 1975; 

24 soou~as, Jl minor c~ildren described in subsections (2)(a} 24 (j) for the purpose of detzrmining the ba5e figure for 

z:, t.crou«'' (2) (c) may bE not less than one-tBl ( of the base 25 the computations set forth in subsection (3), the followinq 
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information relating to the base fiscal year commencing July 

lt 1976: 

(i} the amount of the paymants •ade in the base fiscal 

year to each police officer described in subsection (c)(a); 

(ii) the amount of the payments ~3de in the base fiscal 

year to each spouse or minor child (or children) described 

in subsection (2)(b) or (2)(c); 

(iii) upon the death after April 13, 1977 0 of any 

police officer on the retired list who was receiving 

payments from a prior plan before July 1, 1975, and who is 

survived by a spouse or minor children entitled to receive 

payments from the ?lanr the amount which would have been 

paid to an eligible spouse of such police officer h~d that 

Sf'OUse been receiving pay~tents in tne base fiscal year; 

(e) the oase salary for the previous calendar year of 

a newly confir~ed police officer of each city or town 

participating in the plan. 

(3) The s~s~e--e~dfto~ ~~Lt&eD~-U!--~~~ 

shal1.--~poft-~eeefpt-e~-t"e-~epo~t-~e¥e~~ed-to-fft-~~b~eetfeft 

frt• compute the difference between each amount reported 

under subsections (2)(d)(i) through (2J(d)(iii) and one-half 

the base salary for the previous calendar year of a newly 

confir~ed police officer of the appropriate city or town. 

The difference shall be ~art~d to aod paid by the state 

auditor out of the premium tax collected on insurance sold 

-3-
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in this state t9 insure against the risks enumerated in 

19-11-512(5) to the administrator ~__ih~-~nd--&f--~~h 

fl~~~- x~ato ~ no later than ~ey-~* ~t~~L-1 -~~-~eeh 

yee~. This payment is in addition to the payment tn be w.a.1e 

by the state auditor under 19-9-702. The administr~tor 

shall use the funds received under this subsection to 

supplement the monthly payments to persons dascri~ed in 

subsections (2)(a) through (2)(c) so that the requirem~nts 

o£ subsection (1) are met. 

(4) In addition to the uayments made by the auJitur as 

provided in subsection (3)r the auditor shall ~aka annual 

payments of S10o,ooo cft-er-b~ore-d~"e-~e ~e~-th~~~ of 

each !~ year but_D~~bao~~~~-~ until ~ha 

sum of ssoo,ooo has been paid to the aoministratcr for 

deposit in the retirement account. These payments are t0 be 

mace to rei~burse the retirement account for funds ~dvanr~d 

to i~plement this section. 

{5) If more than one minor chilj is entitled tc 

supplementary payments under this section by vir~ue of the 

death of a common parent police officer, the minimum payment 

tc such minor children under this section shall be 

determined as if there were one such minor child 2nd thP. 

supplementary payment shall be made to ~he minor children 

coll ecti vel y.• 

Section 3o Section 19-10-305, MCAr is amended to read: 

-4-
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1 "l9-1C-3G5. Annual state payments to municipality with 1 insurance premium taxes. (1) ~~~the end of the fiscal 

2 police department. (1) Itt Mi&L the i!nd of each fiscal year, 2 year, the state auditor shall issue and deliver the payment 

3 the state zuc! i tor shall issue end d2l i "'=~ to th<> treasurer 3 described in this subsectJon to the board of investments t0 

4 of <>ach city and town in Montana ~hich has a police 4 be credited to the account of each fire department relief 

5 da~a~tment and which is not a participant in the municipel 5 assocl~tion of any city or town of the first or second class 

(, nolice officers• retirement system nis warrant for an 2mount 6 which has a fire department relief association entitl~d by 

1 co~put2d in the same man er as the amount paid (or tha~ 1 1 3W to receive payments. The stat"~ aut:itor shall, at V>e 

B "oul,1 il€ paid if an existi •J relief association met the 8 same time, report to the treasurer of the association the 

s l8~al r•quirements for pay~ent) tc cities and towns for fire 9 amount of the pay,r.ent. The pay.uent shall be for the US'c a.,d 

10 ~n~3rt~~nt reli~f asscci~tions oursuant to 1Q-11-512. 10 benefit of the association. It shall te paid out of the 

11 I ~I The p.oyments provided for by 19-10-205 and 11 premium taxes on insurance risks enumerated in subs~ction 

12 subsrction (l) of this section shall be paid fro~ the 12 {6) collected by the state auditor ani shall be equal to 10~ 

13 premium tax collect~d on insurance solu in this state to 13 of the total annual compensation paid by the city or town to 

14 insure against the risks enumerated in 19-11-512. Such 14 its paid or part-paid firefighters for services in the 

15 pay~ents may only be T.ade aft~r deductions have bean made 15 ~revious calendar year. The city clerk of the city or town 

lG fro~ the gross premiu~ tdX for canc2llations antl rn~urned 16 shall certify in writing to the state auditor, on or before 

17 p r·2tP i u;~lS• 17 April l of eacn year, the amount paid by the city or town as 

13 (3) Each city or town which has a police retirement 19 compensation for services to paid or part-~aid firefighters. 

19 fund snd l da[Jos it the payment to the credit of its police 19 ( 2) When there is a disaster resul ti nr, in deat,h or 

2J retirement fund. zo injury sufficient to draw the pensions of 10~ of the active 

21 (4} Payments provided for in 19-10-205 ana subsection 21 fore~ and the fund, after receivin~ 311 moneys provided fer 

2 ~ (1) of t~is section are in addition to these provided f~r in 22 in li-11-501, 19-11-503, 19-11-504, and subsection (1) of 

23 19-Hl-301. 23 this section, does not show at least the 1-mill 9ro~t~ 

24 S~ctio'l 4• Section 19-ll-~12, ?-<CA, is ,>m~nded to r<e3d: 24 referred to in 19-11-504, the tredsurer of the association 

25 Kl9-1l-512. State auditor to pay 3Ssociation out of 25 shall reauest and the state auditor shell issue and deliver 
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an additional paym~nt under the same conditions describec in 

subsection (l)o The payment shall be in an umount sufficient 

to cause at least the above-mentione~ 1-mill growth in the 

fund. 

(3) If a city is not entitled to r~ceive a sum equal 

to l 1/2 mills of its total taxable value under subsections 

(1) and (2), the payment shall be mdde in the amount 

proviDed in subsections (4) and (5) for cities of the third 

class and in the manner described in subsection (1)• 

(4) ~~ Aft~ the end of the fiscal y~ar, the state 

auditor shall issue and deliver the warrant described in 

this subsection to the treasurer of every city or town, 

except cities and towns of the first or second class, which 

has a fire departm~nt relief association entitled by law to 

receive payments. The warrant shall be for the use and 

benefit of the association. It shall be for an amount equal 

to 1 1/2 mills of the total taxabl~ value of the city or 

town and shall be paid out of the pre~ium taxes on insurance 

risks enumerated in subsection (6) collected by th~ stat~ 

auditor. 

(5) If the payment provided for in subsection (4) is 

less than SlOG, an additional payment shall b~ mad~ from the 

same tax moneys so that the total 3mount r8ceived is SlO~. 

(6) The risks referred to in subsections (1) and (4) 

25 are: 
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(a) insurance of houses, buildings, 2nd ~11 ~ther 

kinds of property against loss or 1a,.,ac;e by fir" or •>tlwr 

casualty; 

(b) all kinds of insurance on goods, mErchandise, or 

other property in the course of transportation, wh~th~r by 

land, water, or 3ir; 

(c) insurance against loss or damaqe t~ motor vPniclgs 

resulting from accident, coli islont or ~arine anrl inlanu 

navi~ation and transportation perils; 

(d) insurance of growiny crops again~t loss cr da~~qL 

resulting from hail or the elements; 

(e) insurance against loss or damaqe by w(;.ter to 'lny 

goods or ~remises arising from the breakag~ or 

syrinklers, pumps, or other apparatus; 

1 ~2.~~11€: 0f 

(f) insurance against loss or legal l lability for l~ss 

because of damage to property caused ~y the use of te3ms or 

vehicles, whether by accident or collision or uy axplosic~ 

of any engine, tank, boiler, pipe, or tire of ~ny v~hicle; 

and 

{g) insurance against theft of the whole cr 

of any vehicle." 

-End-
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47th legislature HB 0275f02 HB 0275/02 

1 HOUSE BILL NO. 275 spouses, or minor children described in subsections (2)(a) 

2 INTRODUCED BY HEMST~O, SMITH, BRAND 2 through (2) {c) may be not less than one-half of the base 

3 tlY REQUEST OF THE STATE AUDITOR 3 salary paid in the previous calendar year in the appropriate 

4 4 city or town to newly confirmed police officers, except that 

5 A Bill FOR AN ACT ENTITLED: nAN ACT TO REVISE AND CLARIFY 5 for the fiscal year beginn1ng July lo 1979, all retirees and 

6 THE TIMING OF RETIREMENT PAYMENTS TO POLICE OFFICERS AND 6 their oeneficiaries who received a supplement to their 

1 FIREFIGHTERS BY THE STATE AUDITOR; AMENDING SECTIONS 1 retirement allowance on July lo 1978, and are receiving an 

8 19-9-702, 19-9-1007, 19-10-305, AND 19-11-512o MCAo" 8 allowance on July 1• 1979, shall receive a 3% increase in 

9 9 their retirement allowance in lieu of any other increase. 

10 SE IT ENACTED SY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 10 (Z) On or before April 1 of each year, the department 

ll Section 1. Section 19-9-702, MCA, is amended to read: 11 of administration shall make a report ~e-~he--~~~~e--~~d*~&r 

12 "19-9-702. State contribution. The state of Montana 12 including the following information: 

13 shall make its cont~ibutions through the state auditor out l3 (a) the names of all police officers who are receiving 

14 of the premium tax on motor vehicle property and casualty 14 payments from the plan as of the date of the report and were 

15 1nsurance policies. Such payments shall be made annually 15 receiving payments from a prior plan before July 1t 1975; 

lb AFT§~l!iL_f.@__Q£__£AC!:I__EISCAL_V§AR_BUI.__!!Q _ _h!l~-!!:!!!:! 16 (b) the names of all spouses or minor children who are 

17 SEP!~~s~_! from the gross premium tax after deduction for 11 receivin~ payments from the plan because of the death of a 

18 cancellations and returned premiums. The administrator shall 18 police officer who was receiving payments from a prior plan 

19 notify tne auditor ~~_!Qri!_l of~£rr__~~~r of the annual 19 before July lo 1975; 

20 compensation paid to all active members during the preceding 20 (C) the names of all spouses or minor children who are 

21 year, and the state's contribution shall be 14% of such n receiving payments from the plan and who were receiving 

22 compensation." 2Z payments from a prior plan before July l• 1975, or in the 

23 Section 2. Section 19-9-1007, MCA, is amended to read: 23 case of minor children, whose parent, the spouse of a police 

2.4 "19-9-1007. Supplement to certain pensions. ( 1) The Z4 officer, was receiving payments from a prior plan before 

25 payment for each fiscal year to the police officers• Z5 Ju 1 y l, 1915; CONSENT CALENDAR 
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{d) for the purpose of determining the base figure for 

the co1nputations set forth in subsection (31• the fotlowing 

information relating to the base fiscal year commencing July 

lo 1976! 

(i) the amount of the payments made in the base fiscal 

year to each police officer described in subs~ction (2)(a); 

(ii) the amount of the payments made in the base fi~cal 

year to each spouse or minor child (or children) described 

in subsection (2)(b) or (2)(c); 

(lii) upon the death afteT April l8o 1977, of any 

police officer on the retired list who was receiving 

payments from a prior plan before July lo 1975, ana who is 

survived by a spouse or minor children entitled to receive 

payments from the plano the amount which would have been 

paid to an eligible spouse of such police officer had that 

spouse been receiving payments in the base fiscal year; 

(e) the base salary for the previous calendar ye3r of 

a newly confirmed police officer of each city or town 

participating in the plan. 

(3) The ~~0~1!--otodn- .l!~tiii!!!L~~!!l!!i~tr21ion 

shall~-to~~-~eee+~~-e~-~~-~e~o~~~e4er~ed-~o-ift--~to8~ee~+oft 

tit~ compute the difference between each amount reported 

under subsections (2)(d)(i) through (2)(d)(iii) and one-half 

the base salary for the previous calendar year of a newly 

confirmed police officer of the appropriate city or town. 

-3- H3 275 
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The difference shall be r~~-12-~ paid by the state 

auditor out of the premium tax collected on insurance sold 

in this state to insure against the risks enumerated in 

19-ll-5l2{5) to the administrator ~!~_1ng~n2_of_each 

!isfal_y~~~! no later than ~ay-3i Se2!~! -e~--eeeh 

year. This paiment as in addition to the payment to b~ made 

by the state auditor 

shall use the funds 

supp-lement the monthly 

under 19-9-702. The 

received under this 

pay~nts to persons 

administrator 

subsection to 

described an 

subsections (2)(a) through (2)(c) so that the requirements 

of subsection (1) are met. 

(4) In addition to the payments ~ade by the auditor as 

provided in subsection (3)• the auditor shall make annual 

payments of $100,000 oft-o~-ee~ore-#Hfte-3a af!~r_1n~~!!Q of 

each fi~cal year bu!-!!Q_leter than S~Q!g~~~-~ until the 

sum of S500.000 has been paid to the administrator for 

deposit in the retirement account. These payments are to be 

made to reimburse the retirement account for funds advanced 

to implement this section. 

(5) If more than one minor child is entitled to 

supplementary payments under this section by virtue of the 

dedth of a common parent police officer, the minimum payment 

to such minor children under this section shall be 

determined as if there were one such minor child and the 

supplementary payment shall be made to the minor children 

-~- HE'! 275 
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collectively." 

Section 3. Section 19-lo-305, HCAo is amended to read: 

"19-10-305. Annual state payments to municipality with 

police department. (1) ~t !fter the end of each fiscal year, 

the state auditor shall issue and deliver to the treasurer 

of each city and town in Montana which has a police 

department and which is not a participant in the municipal 

police officers• retirement system his warrant for an amount 

computed in the same manner as the a~ount paid (or that 

would be paid if an existing relief association met the 

legal requirements for payment) to cities and towns for fire 

department relief associations pursuant to 19-11-512. 

(2) The 

subsection (1) 

payments provided 

of this section 

for by 

shalt 

19-lo-205 and 

be paid from the 

premium tax collected on insurance sold in this state to 

insure against the risks enumerated in 19-11-512. Such 

payments may only be made after deductions have been made 

from the gross premium tax for cancellations and returned 

premlums. 

(3) Each city or town which has a police retirement 

fund shall deposit the payment to the credit of its police 

retirement fund. 

(41 Payments provided for in 19-10-205 and subsection 

(1) of this section are in addition to those provided for in 

19-10-301." 
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Section 4• Section 19-11-512, HCAo is amended to read: 

"19-11-512. State auditor to pay association out of 

insurance premium taxes. (1) ~t Aft~L the end of the fiscal 

year, the state auditor shall issue and deliver the payment 

described in this subsection to the board of investMents to 

be credited to the account of each fire department relief 

association of any city or town of the first or second class 

which has a fire department relief association entitled by 

law to receive payments. The state auditor shall, at the 

same time, report to the treasurer of the association the 

amount of the payment• The payment shall be for the use and 

benefit of the association. It shall be paid out of the 

premium taxes on insurance risks enumerated in subsection 

(6) collected by the state auditor and shall be equal to 10~ 

of the total annual compensation paid by the city or to~n to 

its paid or part-paid firefighters for services in the 

previous calendar year. The city clerk of the city or town 

shall certify in writing to the state auditor. on or before 

April 1 of each yearo the amount paid by the city or town as 

compensation for services to paid or part-paid firefighters. 

(2) When there is a disaster resulting in death or 

injury sufficient to draw the pensions of 10% of the active 

force dna the fund, after receiving all moneys provided for 

in 19-11-501• 19-11-503, 19-11-504, and subsection (1) of 

this section, does not show at least the 1-mill growth 

-·- HS 275 
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referr~d to in 19-11-504, the treasure~ of the association 

shdll re~uest and the state auditor shall tssue and detive~ 

an additional payMent under the same conditions descriued in 

subsection (1). The payment shall oe in an amount sufftcient 

to cause at least the above-mentioned 1-eill 9~owth ,n the 

fund. 

(3) If a city IS not entitled to receive a sum Pqual 

to 1 l/2 •ills of its total taxable value under subsections 

(1) and 121• the pay-.nt shall be made in the amoun~ 

provided in subsections (4) and (5) for cittes of the thi~d 

class and in the manner described tn subsection (1)• 

(4) A~ Afl!L the end of the fiscal year. the state 

auditor shall issue and deliver the warrant described in 

this subsection to the treasurer of every city or towno 

except cities and towns of the first or second class, which 

has a fire depart-.nt rei ief association entitled by taw to 

receive pay.ents. The warrant shall be for the use and 

benefit of the association. It shall be for an amount equal 

to 1 1/2 nJlls of the total taxab.t~ 11alue of the ctty or 

town and shall be paid out of the premtUWI taKe5 on ioaurance 

risks enumerated in subsection {6) collected by the state 

auditor. 

{5) If the payment provided for in suhsectJon (4) u 

less thdn UOOo an addi t tonal payMent st1all bo> m.ade fro111 tho> 

iame tax moneys so that the total amount received is S100• 
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(e) 

dre-: 

(d) 

Kinds of 

casualty; 

r-1!' Or''S/U~ 

The risks ~efe~red to in sub~ecti ons r l) and (4) 

Insurance of oouseso b""ildJn~so and all othe~ 

propertr a~atnst loss or damage b¥ ftre or other 

(b) all ktnds o~ \nsura"c~ on ~oodso merchan~ts<, Gr 

other prop.-rt)· tn the cour!>e of transport.'lti::>n, wh,~~:,<>r ;,y 

land, ~dter. Of" at~; 

(c) tnsur~e .. qainst. ios~ or ddma.;,e to -.otor o<'ht <.le,; 

resulting from acctdento colltsiono ~ marin~ anc •~lanrl 

navi~ation and transportation ~rils; 

(dl tnsurdnce of growinq crops against loss or oam~g~ 

r.-sultin~ from hail or the ele~n~s~ 

r"' 1 insurance aq<o i nst l o5s or daoa.otge by w.•to>r to any 

~oods or pr~tses artsing fro. the breaka~ or 1eakaoe of 

spr1nklerso ~u-.p!>o or other apparatus; 

(f) tnsurance ao .. tnst loss or leg~l ltabtl<tv for ln~~ 

because of daWiaqe to propert~ caused by the use of tP.ams or 

vehi~IQso whether by accident or collision or by exnlosto~ 

of any enganeo tanko boiler, P•P•• or tire of any vehicle; 

ana 

(gJ tnsurance agatnst theft of the whole or any part 

of any vehiclth" 

-End-

-I!- H!> 27"'1 
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HOUSE Bill NO. 27S 

INTRODUCED BY HEMSTADt SMITH, BRAND 

BY REOUE>T OF THE STATE AUDITOR 

A Bill FOR AN ACT ENTITlED: "AN ACT TO REVISE AND ClARIFY 

THE THHN& OF RI:TIREMENT PAYMENTS TO POUCI: OFFILER> AND 

FJREFI&HTERS ~y THf STATE AUDITOR; AMENDIN& SECT IONS 

19-9-702, 19-9-l007t 19-10-305, AND 19-ll-512t M(A." 

BE IT ENACHO dY THE LEGISLATURE Of THE STATE uF MONTANA: 

Section 1. 

"19-9-702. 

Section 19-9-702, M(A, is amended to read: 

State contribution. The state of Montana 

;ha 11 make 1ts contribUtions through the state aud1tor out 

of the premium tax on motor vehicle property and casualty 

1nsurance pol1C1es. Such payments shall be made annually 

~~l~~-!~f __ f~Q __ Qf __ £AC~ __ f!~CAl__!fAR __ BUT_~- lATtR __ !HA~ 

?t?!t~~~~--l from the gross prem1um tax after deduction for 

<dncellat1ons ana returned premiums. The adm1n1strator shall 

notify the aud1tor QY~QLi!_l_2f~E~--1~! of the annual 

compensation paid to all active members dur1ng the preceding 

y~~r. and th~ state's contributJon shall be 14% of such 

<. ompens-:ttlon.u 

Sect um 2. Sect a on 19-9-1007, I'ICA, 1 s amended to read: 

"19-9-1001. >U~plement to certain pensaons. ( l) Tho> 

vrt-vmE:-nt fo• Pd< h t 1 "cal year to the pol1ce off1cers, 
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HB 0275/02 

spouses. or minor ch1ldren described in subsectaons (2)(a) 

through [2)(c) may be not less than one-half of the base 

salary paid in the previous ~alendar year an the appropraate 

city or town to newly confirmed police officers, except that 

for the f1scal year beg1nnang July 1• 1979, all retJree'> and 

their benefac 1ar 1e3 who received a supplement to thear 

rettrem?nt allowance on July 1• 1978, ana are receavtn~ ~n 

allowance on July 1• 1979, shall recetve a 3% 1ncrease 1n 

thear retirement allowance 1n I ieu of any other increase. 

[2) On or before April 1 of each year, the department 

of admin1strat1on shall make a report te-th~--~tet~--eud*tor 

includanq the following Information: 

(a) the names of all pol1ce officers who are recetving 

payments from the plan as of the date of the •~port and were 

receav1ng payfients from a pr1or plan before July 1, 1975; 

(b) the name~ of all spouses or ~inor chaldren who are 

rece1v1ng payments from the plan because of the death of a 

police offtcer who was recetvang payments from a prtor plan 

before July 1, 1975; 

(c) the names of all spouses or m1nor chtldren who are 

receiving payments from the plan and who were receiving 

payments from a pr 10r plan before July 1, 1975, or 1n the 

case of minor ch1ldreno whose parent, the spouse of a pol tee 

off ic<>• • was recetv 1nq payments from a pr a<>• , 'an v<>fore 

July It 197'>; 

·I .... ~l ? , {.., 

R t. F [ II ( '• [.1 
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(d) fo~ the purpose of dete~mining the base fiyure fo~ 

the computations set fo~th in subsection (3)• the following 

1nfo~mat1on relating to the base ftscal year commenc1ng July 

1. 197b: 

(I J the dffiount of the payments made 1n the hase fiscal 

yea~ to each police effacer described 1n subs~ct1on (2)(a); 

(II) the ~mount of the payments made 1n the base f1scal 

year to each s~ouse or m1nor 'h1ld (or Children) 

1n subsect1on {2){b) or (2) {c); 

r1escr1bed 

(Iii) upon the death after April l8t 1977, of any 

~ol1ce officer on the retired ltst who was receiving 

payments from a prior plan before July 1, 1975, and who IS 

surv1ved by a spouse or minor children entitled to receive 

payments from the plan, the amount which would have been 

pa1d to an el tqible spouse of such pol1ce off1cer had that 

spouse been receiv•ng payments 1n the ba~e f1scal year; 

{e) the base salary for the prev1ous Lalendar year of 

a newly conf1rmed pol1ce off1cer of each ~•ty or town 

partic1patiny 1n the plan. 

(3) The ~~e~e--e~dt~er Q~~tme~! _ _2f_2Q~~!£~!i~ 

shall~-~peft-r~e~p~-ef-~he-reper~-re~err~-~o-~"--~~e~e~~~eft 

t~tY compute the difference between each amount reported 

under subsections (2)(d){i) through (2J(d)(iiil and one-half 

the base salary for the prev1ous calendar year of a newly 

conf1rmed pol1ce officer of the approprtate c1ty or town. 

-3- rl'3 275 
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The difference shall be £~QQ[!~Q_!Q_~~1 pa1d oy the state 

auditor out of the premium tax collected on 1nsurance sold 

in this stdte to 1nsure aga1nst the r1sks enumerated 10 

19-11-512( 5) to the adm1n1strator 2iter __ 1~~-en~_Qf_~~ch 

fi~f~!-~~~~~! no later than Mey-~t ~~e1~Q~_l ef--ea~"' 

year. Thts payment IS 1n addition to the payment to be made 

by the state auditor under 19-9-702. The Jdm1n1st~ator 

shall use the funds receaved under th1s subse<-tlon to 

supplement the monthly payments to persons descr1bed In 

subsections (2)(a) through (2)(c) so that the requirements 

of subsection (ll are met. 

(4) In add1t1on to the payments made by the aud1tor as 

provided in subsection (3)• the auditor shall make dnnual 

payments of SlOO,OOO e~e~-befe~e-4une-~e 2ft~r_!~~-~~Q of 

each fi~~~! year bu!_~_!at~L_!~~~~!~mber _ _!~ unt1l the 

sum of S500,000 has been pa1d to the adm101Strator for 

deposit 1n the ret1rement account. These pdyments are to De 

made to reimburse the reti~ement dCcount for tunds ddvanced 

to 1mplement this section. 

( 5) If 1110re than one Minor chll d IS ent1tl,.d to 

supplementary payments unde~ this sect10n by virtue of the 

death of a common parent poltce officer• thP m1ntmum p~yment 

to such m1nor child~en under thiS sect1on shall be 

determined as if there were one such minor ch1ld and the 

supplementary payment shall be made to the m1nor children 

-4- Hr'c 275 
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collectively." 

Section 3. Section 19-10-305, MCAo is amended to read! 

"19-l0-305. Annual state payments to muntcipaltty with 

police depa~tment. (1) •t !f!~ the end of each fiscal yea~, 

th~ state auditor shall tssue and delive~ to the t~easu~~~ 

of each c1ty and town 1n Montana which has a polace 

depa~tment and whach is not a pa~tlCipant on the municapal 

poloce officers' retirement system has warrant for an amount 

computed an the same manne~ as the amount paid (or that 

.. ould be paid af an existing relief assocaation 01et the 

1 P<Jd 1 r equ tr ements fo~ payment) to cit 1 es and towns for f 1 re 

depa~tment relief associations pursuant to 19-ll-512. 

121 The payments provided for by 19-10-205 and 

subsection Ill of this section shall be paid from the 

premium tax collected on insurance sold in this state to 

1nsure against the risks enumerated 1n 19-11-512. Such 

payments may only De made after deductaons have been made 

from the qross premtum tax for cancellataons and returned 

prem1ums.. 

(3) Each c1ty or town whach has a pol ace retarement 

fund shall depos1t the payment to the credtt of ots police 

retirement fund. 

(4) Pa fllle n ts provided for in 19-10-205 and subsection 

[1) of this sectton are 1n addition to those provideo for tn 

1 9- l 0- 3 0 1 • " 

-5- Hr' 27'> 

2 

3 

.. 
5 

6 

7 

a 

9 

10 

11 

12 

l3 

14 

15 

16 

17 

1a 

19 

lO 

21 

22 

23 

llt 

2'i 

HB 0275/02 

Section 4. Section 19-11-512, MCA, is amended to read: 

n 19-11-512. State 

insurance premium taxes. 

auditor to pay association out of 

(1) At Aft~£ the end of the fiscal 

year, the state auditor shall issue and delive~ the payment 

described in this subsection to the board of anvestments to 

be credited to the account of each fire department relief 

as~oc1at,on of any city or town of the first o~ second class 

which has a f1re department relief assoctation entttled oy 

law to receive payments. The state auditor shall, at the 

samP t i tne, report to the treasurer of the assocaatton the 

amount of the payment. The payment shall be for the use and 

beneftt of the association. It shall be paid out of the 

premium taxes on insurance risks enumerated an subsection 

(6) collected by the state auditor and shall be equal to 10% 

of the total annual compensatton pa1d by the city or town to 

tts paid or part-patd faret1ghtPrS for service~ an the 

prev1ous calendar year. The caty clerk of the ~•tv or town 

shall certafy an writang to the state auditor, on or oefore 

Apr i 1 1 of each year, the amount pa i o by the c 1 t y or town "~ 

compensataon for services to patd or part-paad farefiqhters. 

12) when there is a disaster resulttng 1 n death or 

tnJury sufficient to draw the pensaons of 10% of the active 

force and the fund, after receavtng all moneys provided for 

an IQ-tl-501, l'l-11-503, 19-ll-504• and subsectiOn (1) of 

th1s se<taon, does not show at least the 1-mi 11 growth 

-6- Hfl l1'> 
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referred to in l9-ll-504t the treasurer of the assoctation 

shall request and the state auditor shall issue and del tver 

an additional payment under the same conditions described in 

subsectton (1). Th~ payment shall be an an amount suffacaent 

to cause at least the above-mentioned l-mall growth an the 

fund. 

(3) If a city as not entatled to rece1ve a sum equal 

to l/2 mills of ItS total taxable value under subsectaons 

(1) and (2)• the payment ~ha II be made in the amount 

provided tn subsections (4) and (5) for cataes of the third 

class and an the manner described an subsection (1). 

( 4) ~~ Af!er the end of the ftscal year, the state 

auditor shall issue and deliver the warrant descrabed in 

thts subsect1on to the treasurer of every caty or town, 

except citaes and towns of the first or second class. whach 

has a fare depart~nt relief assoc1ation entitled by law to 

recetve payments. The warrant shall oe for the use and 

benefat of the a~socaataon. [t shall be for an amount equal 

to 1 1/2 malls of the total taxable value of the ctty or 

town and shall be paid out of the premium taxes on insurance 

risks enumerated in subsection (6) collected by the state 

auditor. 

I 5) If the payment provided for in subsectaon (4) as 

less than S100t an additional payment shall be made from the 

same tax moneys so that the total amount received is SlOO. 
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(6) The risks referred to in subsectaons {l) and (4) 

are: 

(d) ansurance of houses, bualdtngs, and all other 

kinds of property aga1nst loss or damage by f1re or other 

casualty; 

(b) a II k a nds of 1 nsur ance on goods • merchandise, or 

other property an the course of transportation. whether Dy 

land• Wdter, or dlr; 

!CI insurance aga 1 nst I oss or damage ~-o motor veh i c I es 

resulting from acctdent, collision, or mar-tne and 1nland 

navigation and transportation perils; 

(d) ansurance of growing crops against loss or damage 

resulting from hail or the elements; 

(e} ansurance against loss or damage by water to any 

soods or premises arising from the breakage or leakdge of 

sprinklers, pumps. or other apparatus; 

(f) an~urance agaanst loss or legal liabt laty for loss 

because of damage to property caused by the use of teams or 

vehicles, whether by accident or colltsion or by explosaon 

of any engine, tanko boiler, pipe, or tare of any vehicle; 

and 

(g) insurance against theft of the whole or any part 

of any vehicle." 

-End-
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